Abre crédito extraordinário em favor do Ministério do Desenvolvimento Regional, no valor de 

Abre crédito extraordinário em favor 
do Ministério do Desenvolvimento 
Regional, no valor de R$ 
479.866.600,00 (quatrocentos e 
setenta e nove milhões oitocentos e 
sessenta e seis mil e seiscentos 
reais), para o fim que especifica. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário em favor 

do Ministério do Desenvolvimento Regional, no valor de R$ 

479.866.600,00 (quatrocentos e setenta e nove milhões 

oitocentos e sessenta e seis mil e seiscentos reais), para 

atender à programação constante do Anexo desta Lei. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

CÂMARA DOS DEPUTADOS, 8 de junho de 2022. 

ARTHUR LIRA 
Presidente 

ANEXO 

ÓRGÃO: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

[...]

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à consideração do 
Senado Federal, conforme o disposto no art. 62 da Constituição Federal, a 
Medida Provisória nº 1.102, de 2022, do Poder Executivo, que “Abre crédito 
extraordinário em favor do Ministério do Desenvolvimento Regional, no valor de 
R$ 479.866.600,00 (quatrocentos e setenta e nove milhões oitocentos e sessenta 
e seis mil e seiscentos reais), para o fim que especifica”. 

Informamos que o link de acesso aos documentos relativos à referida 

Medida Provisória é: 

https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2316656 

Atenciosamente,